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1 ÚVOD

Doktor Emil Holub byl významným průkopníkem, objevitelem a

dobrodruhem, který pomohl Evropě přiblížit africký kontinent v druhé

polovině devatenáctého století. Jeho život, příprava na výpravy i samotné

africké cestování mne zaujalo natolik, že jsem se rozhodl o této zajímavé

osobnosti napsat svou bakalářskou práci. Velkou inspirací se mi stala

Holubova píle a odhodlanost splnit si svůj sen, kterým obohatil nejen

sebe, ale i tehdejší společnost. O jeho přínosu svědčí i Holubovy

dovezené africké sbírky, které můžeme v muzeích vidět dodnes.

Má bakalářská práce nese název Emil Holub a jeho příspěvek

k průzkumu Afriky, ve které se zabývám životem a především africkým

dobrodružstvím Emila Holuba. Popisuji zde dvě výpravy na území jižní

Afriky, na kterých Holub setrval necelých jedenáct let svého života. Téma

je (vzhledem k dlouhé době jakou Holub v Africe strávil) velmi rozsáhlé,

proto jsem ho musel upravit pro potřeby a rozsah bakalářské práce.

Z obou cest jsem tedy vybral nejdůležitější zážitky a problémy, jimiž

musel Emil Holub v Africe projít.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do šesti kapitol. Nejdůležitějšími a

nejobsáhlejšími kapitolami jsou kapitoly tři a čtyři, ve kterých podrobně

popisuji africké cesty Emila Holuba. Kapitoly člením do přehledných

podkapitol, jež mají za úkol přiblížit zásadní aspekty těchto cest. První

cesta, kterou rozebírám ve třetí kapitole, se uskutečnila mezi lety 1872-

1879. Během sedmi dlouhých let si Emil Holub dokázal udělat představu,

jak to pro Evropana v neznámých končinách funguje.

Poznatky, které za své první cesty nabyl, využíval při své druhé

návštěvě Afriky, která trvala čtyři roky a datovala se mezi lety 1883-1887.

Přestože výprava byla avizována jako objevná a mezi jejími ambicemi

bylo i nalezení povodí řeky Nil nebo projít Afriku od jihu na sever, nebyly

tyto plány realizovány. Hlavním problémem neúspěchu byl střet
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s africkým divokým kmenem. Mašukulumbové, zapříčinily konec

Holubových objevitelských tužeb.

Při zpracování práce jsem se potýkal s problémem zdrojů. Je až

s podivem, že o takto význačné osobnosti českých a světových dějin je

tak málo odborné literatury. Problém publikací o doktoru Emilu Holubovi

nesouvisí pouze s počtem, ale také se stářím těchto svazků. Většině

mnou uváděných titulů se tento problém týká. Tento fakt byl dalším

důvodem, proč jsem si cesty Emila Holuba vybral ke zpracování mé

bakalářské práce. Věřím, že jedna z výjimečných postav druhé poloviny

devatenáctého století zaslouží více pozornosti.

Problém s literaturou jsem řešil návštěvou v Náprstkově muzeu

Asijských, Afrických a Amerických kultur, které se nachází v Praze.

V tomto muzeu se nachází písemnosti Emila Holuba. Převážně deníky,

korespondence a jeho mapy. Po analýze těchto archiválií jsem si vybral

snímky, se kterými jsem pracoval ve své bakalářské práci. V Náprstkově

muzeu se mi také dostalo rady o rozšíření literatury, která mi pomohla při

obstarání zdrojů.

Nejvíce jsem se opíral o práce samotného Emila Holuba, ať už o

jeho dvojdílnou práci Sedm let v jižní Africe nebo Cestu do země

Mašukulumbů, která popisuje jeho druhou cestu. Zvláštní důraz jsem

přikládal knihám od Františka Běhounka Na sever od Zambezi a na

Jihoafrické cesty Emila Holuba od Ctibora Votrubce. Obě knihou jsou sice

staršího data, ale je v nich dobře popsána Holubova činnost při svých

afrických dobrodružstvích.

Cílem mé bakalářské práce je sloučit dosavadní poznatky o Emilu

Holubovi do jednoho kompaktního celku. Doufám, že se mi podaří

objektivně popsat a přiblížit bezesporu zajímavou osobnost. Chtěl bych

se také pokusit obnovit zájem o jeho osobu, jelikož by si to toto téma

zasloužilo. Nepředpokládám, že při svém bádání objevím nějaké nové

poznatky, ale chtěl bych novým pohledem popsat, ukázat a shrnout

badatelskou činnost, která svým přínosem přispěla k poznání

3

neprobádaných území v jižní Africe. Emil Holub se nesmazatelně zapsal

do dějin svou nezdolnou povahou a touhou po poznání a je škoda, že se

na něho postupem času zapomíná.

Ve své práci jsem používal převážně komparativní metodu.

Srovnával jsem názory různých autorů. Po analýze odlišných názorů jsem

se pokusil najít svůj pohled na dané téma. Dále jsem využíval metodu

chronologickou, jelikož jsem při popisu Holubových cest postupoval

v čase dopředu.
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2 EMIL HOLUB

Doktor Emil Holub je jedním z nejvýznamnějších cestovatelů a

badatelů 19. století. Jeho cestovatelská činnost probíhala na africkém

kontinentě, který nebyl v 19. století ještě důkladně prozkoumán. Jižní

Afriku navštívil dvakrát a strávil zde jedenáct let.

2.1 Mládí

Emil Holub se narodil 7. října 1847 v Holicích u Pardubic Františku

a Anně Holubovým. Jeho otec byl městským lékařem. Emil Holub v mládí

velmi často stonal, ale i tyto obtíže dětského věku zdárně překonal a byl

aktivním dítětem. Ve škole vynikal už od mladého věku. Nepatřil sice

mezi velké čtenáře, avšak brzy si oblíbil četbu cestopisů, které v něm

probouzely cestovatelskou touhu.1

Ještě než bylo Emilu Holubovi deset let, přestěhovala se rodina do

Pátku u Loun, kde se jeho otec stal místním lékařem. Maturoval na

gymnáziu v Žatci. Nepatřil ovšem, jak by se dalo předpokládat,

k nejlepším, jelikož mu velký problém dělal německý jazyk. Emil Holub

ale vynikal v aktivitě, pracovitosti a preciznosti. Brzy se naučil znát cenu

peněz a jeho pracovitost mu byla ku prospěchu u záliby, kterou si v Pátku

u Loun našel. „Na Pátku neznal Holub jiné zábavy, nežli sbírati

zkameněliny, hmyz, prokopávati pohanské hroby, praeperovati kostry a

pracovati do únavy,“2 jak zmiňuje Bohumil Bauše. Právě sbírkovou

činnost posléze plně rozvinul při svých afrických výpravách.

Po složení maturitní zkoušky, částečně donucen otcem, začal

v roce 1866 lékařské studium na Karlově Univerzitě. Na studiích byl

častým návštěvníkem muzeí a zde se také seznámil s Vojtěchem

Náprstkem, v muzeu, které je pojmenovaném po něm se, dnes nachází

1 BĚHOUNEK, F., Na sever od Zambezi, Praha 1958, s. 9.
2
BAUŠE, B., Život a cesty Dra Emila Holuba, Praha 1907, s. 11.
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Holubova pozůstalost. Vojtěch Náprstek poté také finančně podporoval

Emila Holuba při jeho cestách.3

Studium medicíny Emil Holub úspěšně dokončil v roce 1872. Na

jeho pozdějších výpravách se ukázalo, že právě znalost medicíny je

velice výhodná a důležitá. Krátce po ukončení lékařských studií se u něj

projevila jeho dobrodružná povaha, když se bez finančního zajištění

odhodlal podniknout svou první africkou cestu, a tak „sotva Holub dosáhl

diplomu doktorského, již spěl za uskutečněním mladistvých snů.“4

2.2 Inspirace

Poté, co si oblíbil četbu cestopisů, se mu do rukou dostal ve třinácti

letech deník skotského cestovatele Davida Livingstona, který se stal jeho

celoživotním vzorem, s nímž se Emil Holub často srovnával.5

Během studií se Emil Holub dozvěděl o zmizení Davida Livingstona

na africké misi. Chtěl být tím, kdo ho najde, ale byl teprve ve třetím

ročníku studia. Proto musel jen sledovat úsilí novináře Henryho Stanleye,

který byl pověřen Davida Livingstona najít. Stanley měl k dispozici značné

finanční prostředky, které dostával od ředitele novin New York Herald

Jamese Gordona Benetta.6

Další důvod, proč si Emil Holub vybral africký kontinent, byl zcela

zřejmý. Nacházelo se zde ještě neprobádané území. Tedy čtení

cestopisů, jeho vzor David Livingstone a možnost probádat nová

neznámá území, tyto hlavní důvody se staly nejsilnějším hnacím motorem


[…]


za to poskytla mnoho informací o domorodých obyvatelích. Po druhém

návratu do Evropy uspořádal Holub dvě velké výstavy, ale ty skončily

finanční ztrátou, proto musel Holub často přednášet, aby mohl dluhy

splatit. Už od první výpravy, kde se nakazil malárií, se potýkal se

zdravotními potížemi, ale v pracovním úsilí nepolevil až do konce života.

Výsledkem jeho cesty bylo obrovské množství nasbíraného materiálu,

který i po neshodách s Muzeem Království českého rozdal školám a

různým institucím. Ve své práci jsem se pokusil popsat nejdůležitější

aspekty, události a problémy, které potkaly Emila Holuba na jeho pouti po

Africe, i když vybrat nejzajímavější okamžiky bylo díky jejich množství

složité.

Na začátku psaní své práce jsem byl zaskočen, jak málo publikací

vyšlo o Emilu Holubovi. Jeho životní pouť si zasloužila více pozornosti.
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Rok 2012 je spojen důležitými jubilei Emila Holuba. Právě tento rok

uběhlo sto čtyřicet let od doby, kdy se Emil Holub vydal na svou první

cestu do Afriky, a sto deset let od cestovatelovy smrti. Proto doufám, že

jsem svojí prací přispěl k novému pohledu na tuto osobu světových dějin

a alespoň trochu pomohl obnovit zájem o jeho osobu.

Cílem mé bakalářské práce bylo, co nelépe, prezentovat působení

Emila Holuba v jižní Africe a zhodnotit jeho přínos k průzkumu černého

kontinentu v devatenáctém století. Jelikož literatury na toto téma nebylo

mnoho a většina literatury byla rokem vydání staršího data, musel jsem

se vypořádat se staršími výrazy. I kvůli problému s literaturou jsem

nepředpokládal, že bych mohl při psaní mé práce narazit na nové

poznatky. Téma je velice obsáhlé a zajímavé. Osoba Emila Holuba mě při

bádání nadchla a nevylučuji, že se jím ještě v budoucnu hodlám zabývat.

Myslím si, že se mi mnou vytyčené cíle podařilo splnit v dostatečné

míře. Obě cesty jsem dokázal přiblížit a popsat. Přínosu Emila Holuba

jsem věnoval kapitolu, kde jsem se pokusil rozebrat většinu oborů, které

Holub svým bádáním obohatil. Zjistil jsem, že největším přínosem doktora

Emila Holuba byl přínos národopisný, jenž pomohl k poznání, jak probíhá

běžný život Afričanů.

Doufám, že má práce přispěje k rozšíření pohledu na doktora Emila

Holuba. Emil Holub je symbolem velkého odhodlání a píle. Na takovéto

lidi by se nemělo zapomínat, což bych chtěl i svou prací dokázat.
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8 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is Emil Holub and his cotribution to

the exploration of Africa. I concentrated my research on his life and

especially his voyages of exploration in the nineteenth century. He was

born in Holice in 1847. He had wanted to visit Africa from his youth. He

first visited Africa in 1872. It was shortly after the finishing of his medical

studies and he sailed on his first trip.

I describe the details of his first and second trip to South Africa,

where he spent eleven years. The first trip was seven years long and

Holub was prepared to realize his plan of crossing Africa from south to

north. He had lack of funds during the first stay so that medical practice

became the source of his livelihood. Medical practice helped him to

finance the three short reconnaissance missions on which he tried

traveling conditions and problems in Africa. He returned from the first

expedition in 1879.

Holub´s second expedition was announced as a discovery

expedition and it consisted of he Austro-Hungarian subjects. His aim was

reach Egypt. On the second trip he was accompanied by his new wife

Růžena. The second stay in Africa lasted four years and ended with a

clash with the native tribe of Mashukulumb.

After return to Europe Holub organized two great exhibitions. The

first took place in Vienna in 1891 and the second was in Prague one year

later. Because following these exhibitions he got into debt, he had to

lecture on his knowledge acquired in Africa for the rest of his life. Emil

Holub, one of the world most famous travelers, died in 1902 in Vienna,

where he was burried.

The aim of my bachelor thesis was to evaluate the contribution of

Emil Holub to the exploration of Africa. Holub enriched several disciplines

with his research. His major contribution were the ethnographic studies.

Holub after his eleven years in Africa described the life of several tribes
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and brought rare collections which familiarized Europeans with ordinary

life of indigenous African tribes.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1, Emil Holub
(zdroj: <http://www.nm.cz/Hlavni-strana/Vystavy-NpM/DR-EMIL-HOLUB-PRIBEH-
CESTOVATELE.html>) [cit. 2012-4-5]
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Příloha č. 2, Cestopis Emila Holuba
(zdroj: <http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/dr-emil-holub/cestopis.jpg>) [cit. 2012-4-12]
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Příloha č. 3, kresba Emila Holuba

(zdroj: <http://www.fiftyfifty.cz/foto-detail/2007-02-p768702857/Emil-Holub.jpg>) [cit. 2012-4-

12]

Příloha č. 4, Napadení Mašukulumby
(zdroj: <http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/dr-emil-holub/napadena.jpg>) [cit. 2012-4-12]

http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/dr-emil-holub/napadena.jpg

57

Příloha č. 5, Manželka Růžena Holubová

(zdroj: <http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/ruzena-holubova/ruzena-holubova.jpg>)

[cit. 2012-4-12]
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Příloha č. 6, Výstava ve Vídni
(zdroj: <http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/dr-emil-holub/vystavu.jpg>) [cit. 2012-4-12]

http://www.holubovomuzeum.cz/user-files/dr-emil-holub/vystavu.jpg