Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a h i s t o r i c k ý c h v ě d

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Tomáš Sýkora**

Název práce: **Emil Holub a jeho příspěvek k průzkumu Afriky**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce bylo „sloučit dosavadní poznatky o Emilu Holubovi do jednoho kompaktního celku“ (str. 2). Tento cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Dílo Emila Holuba je v posledních letech znovu „objevováno“ (především díky úsilí někdejšího velvyslance v Zimbabwe dr. Jaroslava Olši, jr.), stejně tak autor zvolil „holubovské“ téma, neboť si tato postava „zaslouží více pozornosti“ (str. 2). Autorovi nelze upřít snahu přistoupit k tématu „vlastním“ způsobem, především za využití primárních pramenů z Náprstkova muzea. Zde také získal přístup k dalším informacím o Emilu Holubovi. Práce tak kombinuje solidní množství primárních pramenů se sekundární literaturou. Na závěr je doplněna vhodnými a kvalitními obrazovými přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je vcelku přehledná, členěná do kapitol a podkapitol (některé jsou až nesmyslně krátké, např. kapitola 2.3 je tvořena jedním odstavcem na straně 6), odkazy na literaturu jsou činěny přehledně v poznámkách pod čarou, vše je jednotné, seznam literatury je uspokojivý. Práce je doplněna o obrazové přílohy velmi dobré kvality. Jazyková úprava by si mohla vyžádat zásadní úpravu především v oblasti stylistické (viz níže).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce není bezesporu špatná, nicméně žádá si značné doladění a dohled, především v jazykové oblasti. Právě jazyk je asi největší slabinou celé práce, což je zřejmé

již v samotném úvodu. Autorův mnohdy až „žurnalistický“ projev, nebo zbytečné (a vlastně nežádoucí) vlastní podceňování („Doufám, že se mi podaří objektivně popsat a přiblížit bezesporu zajímavou osobnost. Chtěl bych se také pokusit obnovit zájem o jeho osobu, jelikož by si to toto téma zasloužilo. Nepředpokládám, že při mém bádání objevím nějaké nové poznatky...“, str. 2) by to BP vůbec nemělo patřit. Vůbec je úvod asi největším problémem, neboť samotná práce vykazuje určité známky kvality (opět by si ale zasloužila určité „vyladění“). Podobně i závěr nepatří mezi silné stránky této BP (viz např. poslední odstaveček). Jistě by šlo využít již zmíněných Olšových poznatků o Holubovi, které by měly být dostupné na stránkách českého velvyslanectví v Zimbabwe. Silnou stránkou práce je naopak zřetelné autorovo úsilí postupovat samostatně na základě studie primárních pramenů, a ne jen sekundární literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře až dobře dle průběhu obhajoby

Datum: 7.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.